LEI MUNICIPAL Nº 0997/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO/RS CEDER, EM CARÁTER DE COMODATO, A TÍTULO DE PERMISSÃO DE USO BEM MÓVEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,
L E I:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Engenho Velho/RS plenamente autorizado a ceder, em caráter de comodato, a título de permissão de uso pelo prazo de até 31/12/2024, podendo ser prorrogado, à COOPERATIVA DOS TRABALHADORES INDÍGENAS DA SERRINHA – (COTRISERRA), inscrita no CNPJ sob o n.º 13.613.451/0001-80, estabelecida na Rua do Colégio S/N, vila Alto Recreio – Interior – Ronda Alta – RS, UM EQUIPAMENTO BATEDOR DE CEREAIS TRATORIZADO MARCA TRITON TR 385.
Parágrafo único: O Equipamento objeto da presente permissão de uso, deverá ser utilizado exclusivamente na terra indígena pertencente ao Município de Engenho Velho – RS.
Art. 2º - A cedência será formalizada através de Termo elaborado pelo Município e assinado pelas partes, contendo todas as características do equipamento, tempo de vigência e outras condições específicas a critério do cedente.

Art. 3º - Caberá à Cooperativa/Permissionária as despesas de manutenção do equipamento acima descrito e dele cuidar como se seu fosse, bem como se responsabilizar por eventuais acidentes que por ventura vierem a ocorrer em virtude de sua utilização, a partir da assinatura desta cedência.
Art. 4º - O equipamento continuará no relatório de bens do Município, tendo em vista que esta cedência é por prazo determinado, procedendo-se sua baixa em caso de não poder mais utiliza-lo, devendo a cooperativa devolver ao Município.
Art. 5º - A presente permissão de uso do Equipamento, destina-se para que a Cooperativa/Permissionária desenvolva atividades pertinentes ao ramo de atividade econômica a qual está inscrita, devendo obedecer as cláusulas estabelecidas no Termo de Permissão de uso.
Art. 6º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, aos 17 de junho de 2021.
_________________________
DIEGO M. BERGAMASCHI

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

             Data Supra.

  LAERCIO LAMONATTO

      Agente Municipal

TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Pelo presente instrumento que fazem entre si, de um lado O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO – RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Antônio Trombetta, nº 35, inscrita no CNPJ sob o nº 94.704.129/0001-24, neste ato representado pelo Prefeito Municipal DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Engenho Velho – RS, doravante denominado simplesmente de PERMITENTE, e de outro lado a COOPERATIVA DOS TRABALHADORES INDÍGENAS DA SERRINHA – (COTRISERRA), inscrita no CNPJ sob o n.º 13.613.451/0001-80, estabelecida na Rua do Colégio S/N, vila Alto Recreio – Interior – Ronda Alta – RS, neste ato representada pelo Sr. Adílio Vergueiro, CPF 010.833.240-39, RG sob o nº 9098541387, doravante denominado simplesmente de PERMISSIONÁRIA, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I

Do Objeto
A Permitente, proprietária do equipamento batedor de cereais tratorizado marca triton tr 385, PERMITE à Permissionária o uso do referido equipamento para que desenvolva atividades pertinentes ao ramo de atividades do objeto Social da cooperativa, principalmente nas atividades de apoio à agricultura dos indígenas.
CLÁUSULA II

Do Ramo da Atividade
O equipamento ora permissionado é exclusivamente para exploração do ramo da atividade do objeto social da Empresa, qual seja, nas atividades de apoio à agricultura dos indígenas, sob pena de não o fazendo, ocorrer a imediata rescisão do presente instrumento.

CLÁUSULA III

Das Obrigações da Permissionária

3.1. A Permissionária deverá atender às seguintes obrigações:

3.1.1. Respeitar e fazer respeitar a legislação pertinente.

3.1.2. Não ceder, transferir ou emprestar a terceiros, no todo ou em partes, o objeto desta Permissão de Uso, zelando pelo seu uso e comunicando de imediato à Administração a sua utilização indevida por terceiros.

3.1.3. Exercer unicamente o ramo que lhe foi autorizado através da presente Permissão de Uso.

3.1.4. Responder, civil, jurídica e administrativamente, pelos atos de seus empregados, se possuir, bem assim por danos, acidentes ou prejuízos causados à municipalidade ou a terceiros por si, seus prepostos e empregados.

3.1.5. Manter a documentação referente ao objeto da permissão, à empresa permissionária, aos seus empregados, sócios, titulares e prepostos, prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Municipal, apresentando-a à autoridade competente sempre que exigida.

3.1.6. Atender, de imediato, todas as determinações da Administração Pública, no âmbito Federal, Estadual ou Municipal.

3.1.7. A ocorrência de infração a qualquer dispositivo normativo, mesmo que não previsto explicitamente no termo de permissão de uso, acarretará na aplicação, pela Permitente, das sanções administrativas cabíveis, sem prejuízo da adoção das medidas legais pertinentes.
3.1.8. A permissionária recebe o equipamento, objeto deste termo de permissão de uso, em um bom estado de conservação e funcionando.

 3.1.9. A Permissionária ficará responsável as despesas de manutenção do equipamento acima descrito e dele cuidar como se seu fosse, bem como se responsabilizar por eventuais acidentes que por ventura vierem a ocorrer em virtude de sua utilização, a partir da assinatura desta cedência.

CLÁUSULA IV

Da Permissão de Uso e Prazo
4.1 - A presente permissão de uso é feita a título gratuito e intransferível ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, podendo ser prorrogado.
4.2 - Poderá a Administração revogar a Permissão de Uso a qualquer tempo, desde que configurada situação de conveniência e/ou oportunidade, sem que caiba à Permissionária ressarcimento ou indenização de qualquer espécie, seja a que título for, nos termos da legislação vigente, devendo, no entanto, notificar a permissionária com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias.
CLÁUSULA V

Da Rescisão

 A infração a qualquer cláusula, condição ou obrigação deste termo, se for o caso, acarretará a sua imediata rescisão de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLÁUSULA VI

Disposições Finais

5.1 O presente Termo de Permissão de Uso, a critério das partes, poderá ser registrado no Cartório de Títulos e Documentos no prazo máximo de 30 (trinta) dias da sua assinatura, correndo tal despesa por conta do permitente.

5.2 O permitente fará, obrigatoriamente, a publicação do resumo deste termo no mural da Prefeitura Municipal de Engenho Velho, bem como em jornal de circulação no município, até o 5.º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo máximo de 20 (vinte) dias daquela data, em cumprimento à Lei n.º 8.666, de 21/06/93, e alterações posteriores.

5.3 As partes elegem o foro da Comarca de Constantina/RS para qualquer procedimento judicial, com a exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim ajustadas, firmam as partes o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de achadas conforme, na presença das testemunhas também signatárias, assumem o compromisso e a obrigação de fielmente cumprir e respeitar o pactuado, por si, seus herdeiros e sucessores.

Engenho Velho/RS, 17 de junho de 2021.
________________________                                _________________________                                                      Diego M. Bergamaschi                                                        Adílio Vergueiro

    Prefeito Municipal                                                                Cotriserra
TESTEMUNHAS:
Nome_______________________
CPF________________________

Nome_______________________

CPF_________________________
MENSAGEM AO PROJETO DE Nº 013/2021.
Senhor Presidente;

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei 013/2021, a fim de que seja submetido à apreciação pela Câmara de Vereadores.
Como é de vosso conhecimento, nosso Município vem auxiliando, principalmente a população indígena, para que seja possível a colheita de pequenos plantios de soja, milho e feijão que são cultivados pela comunidade, incentivando a renda dessa população.

Assim, pretende o executivo municipal ceder em uso, a título de permissão UM EQUIPAMENTO BATEDOR DE CEREAIS TRATORIZADO MARCA TRITON TR 385, para COOPERATIVA DOS TRABALHADORES INDÍGENAS DA SERRINHA – (COTRISERRA), inscrita no CNPJ sob o n.º 13.613.451/0001-80, estabelecida na Rua do Colégio S/N, vila Alto Recreio – Interior – Ronda Alta – RS a comunidade indígena.

Tal equipamento irá auxiliar nas atividades de apoio à agricultura da população indígena, a qual necessita muito deste equipamento para a colheita de sua produção, tornando muito mais fácil para a comunidade gerenciar o uso do equipamento do que ficar solicitando ao Município quando da necessidade.
Isto posto, remetemos à Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 013/2021 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na seqüência, à votação pelos nobres vereadores.
Engenho Velho – RS, 27 de abril de 2021.

________________________________
Diego Martinelli Bergamaschi
Prefeito Municipal